Papieże występują też jako pośrednicy i mówczas, kiedy pokój został naruszony. A operając się na słowach Pana Jezusa, wyrzeczonych do św. Piotra: „Tyś jest opoka“, zaznaczają, że działają jako władzę mający, a więc nie występują w charakterze zwykłych pośredników „Cum enim — mówi Inocenty III. c. 13. De iud. II. 1. — non humanae constitutioni, sed divinae potius innitatur, quia potestas nostra non est ex homine sed ex Deo.“ na tej podstawie, każdego chrześcijanina, któryby wykroczył z drogi prawej, może upominać i c. 13. Qui fili. IV. 17. Podobnie też wyraża się i papież Bonifacy VIII. c. 1. De maior. et obedienc. Ext. com. I. 8.

Przytoczywszy słowa, wyjęte z Jeremiasza: „ecce constitui te hodie super gentes et regna.“ powiada: „si deviat terrena potestas, iudicabitur a potestate spirituali“. Aby jednak ktoś nie sądził, iż stosuje opiera się tylko na teorii średniowiecznej o stosunku Kościoła do państwa, wyraźnie podkreśla to, że władza jego, dana przez Christusa Pana Św. Piotrowi i jego następcom, jest Roską i że nie zamyka się w granicach pewnych wieków, lecz rozciąga się na wszystkie czasy: „Est autem haec

auctoritas, etsi data sit homini et exerceatur per hominem, non humana sed divina potius, ore divino Petro data sibi suisque successoribus in ipso, quem confessus fuit petra firmata. Innocentius III. c. 13 De iudiciis II. 1. zbija zarzut, jakoby władza jego nie odnosiła się do panujących i nie obejmowała spraw politycznych, zwłaszcza tych, które wchodzą w zakres porządku nadnaturalnego. „Sed forsitan dicetur — mówi — quod aliter cum regibus et aliter cum aliis est agendum. Caeterum scriptum nominimus: Ita magnum iudicabis ut parvum.“ Wtedy też Kościół ma wystąpić, gdyby działanie jakiegoś państwa groziło zerwaniem pokoju: „Licet autem hoc modo procedere valeamus super quolibet criminali peccato, praecipue cum contra pacem peccatur, quae est vinculum charitatis“. A gdyby mimo starania Kościoła związka pokoju została zerwana i strumienie krwi jedno państwo oddzieliły od drugiego, wówczas rzeczą Kościoła jest związać te państwa miłością: „Postremo — mówi tenże papież — cum inter reges ipsos reformatura fuerint pacis foedera — tembardziej, gdyby były przysięgą stwierdzone — quod ad iudicium Ecclesiae non est dubium pertinere, ut rupta pacis foedera reformatur?“ c. 21. C. 3. q. 9; c. 1. C. 22. q. 1; c. 97. C. 11. q. 3; c. 32. C. 24. q. 1; c. 23, 24, C. 24. q. 3; c. 28, de offic. del. I. 29; c. 2. De dolo et con. II. 14.

Kościół też może mieszać się do wewnętrznych spraw każdego państwa, gdyby nie przestrzegano zasad sprawiedliwości, albo gdyby sprawy były tego rodzaju, że w jakikolwiek sposób dotykałyby porządku nadnaturalnego. c. 10 De foro comp. II. 2; c. 3. eod. in VI; c. 2. de iureiur. II. 11.